АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   10 ноября  2016 года
№ 386
Об утверждении муниципальной программы
Великосельского сельского поселения «Развитие

культуры в Великосельского сельского
поселения на 2017-2019 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Великосельского сельского поселения от 07.11.2013 № 206 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Великосельского сельского поселения» и в целях оптимизации расходов и эффективного использования бюджетных средств,  руководствуясь статьей 27 Устава Великосельского сельского поселения,
 АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕЛИКОСЕЛЬКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Великосельского сельского поселения «Развитие  культуры в Великосельском сельском поселении на 2017-2019 годы» (далее – Программа) согласно приложению.

2. Финансирование Программы осуществляется в рамках бюджетных средств, предусмотренных в бюджете Великосельского сельского поселения.

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Великосельского сельского поселения – Денисова В.А.
4. Постановление опубликовать на официальном сайте администрации Великосельского сельского поселения.

5.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Великосельского
сельского поселения
Г.Г.Шемет
Приложение

к постановлению Администрации

Великосельского сельского поселения

от 10 ноября 2016г. № 386

Муниципальная  программа

" Развитие  культуры  в

Великосельском сельском поселении "

на 2017-2019 годы

2016 г.
С.Великое

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Великосельского сельского поселения

«Развитие культуры в  Великосельском сельском поселении»

	Наименование программы

	Муниципальная программа «Развитие  культуры в Великосельском сельском поселения»

	Основание разработки Программы
	Постановление Администрации Великосельского сельского поселения от   10 ноября  2016 года
№ 386

об утверждении муниципальной программы

Великосельского сельского поселения «Развитие

культуры в Великосельского сельского

поселения на 2017-2019 годы».

	Разработчик Программы
	Администрация Великосельского сельского поселения

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Великосельского сельского поселения

	Соисполнители  программы
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»

	Цели программы
	Главной целью программы является обеспечение эффективного развития учреждения в современных условиях, предоставление  разнообразных  и качественных услуг в сфере культуры.

	Задачи программы
	1. Обеспечение условий для поддержки доступа населения к культурным ценностям, к информации и знаниям;

2. Техническое оснащение и переоснащение учреждения культуры поселения:

3. Формирование контингента квалифицированных кадров.

4. Формирование культуры здорового образа жизни молодежи и создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи.

5.  Повышение интереса  жителей сельского поселения к занятиям физической культурой и  спортом и обеспечение доступности  спорта для различных категорий граждан.

	Перечень программ Муниципальной программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие сферы культуры Великосельского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

Основные мероприятия:
· Мероприятия по реализации расходов в рамках молодежной политики.

· Мероприятия в области физической культуры и спорта.

	Сроки и  этапы реализации  программы
	2017-2019гг.

	Объемы и источники финансирования  программы

	Общий объем финансирования – 18 791 529 тыс.руб.,

в т.ч. по годам:

2017 – 8 343 956 руб.,

2018 –  8 790 575  руб.,

2019- 1 656 998 руб.

	Перечень целевых показателей   муниципальной целевой программы

	Показатели

2016 г.

2017г.

2018г.

2019г.

1.Количество культурно-досуговых формирований

26

26

26

26

2.Количество участников культурно-досуговых формирований

415

415

415

415

3.Количество формирований самодеятельного народного творчества

19

19

19

19

4.Количество участников формирований самодеятельного народного творчества

207

207

207

207

5. Количество работников культуры, повысивших квалификационную категорию

0

1

1

1

6.Количество посещений мероприятий, проводимых учреждением культуры

21028

21038

21048

22000

7.Общее количество массовых мероприятий

481

482

485

490

8. Количество учреждений культуры, оснащенных компьютерной техникой.

1
2
3
4

	Ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы

	1. Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности;

2. Расширение возможностей для духовного развития, повышение творческого потенциала населения

3. Улучшение материально-технической базы учреждений культуры

4. Формирование контингента квалифицированных кадров

5. Формирование культуры здорового образа жизни молодежи и создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи.

6. Повышение мотивации у детей и подростков к занятиям спортом

7. Создание безопасных и благоприятных условий для занятий спортом.

	Контактные лица
	Денисов В.А. - Заместитель Главы администрации Великосельского сельского поселения,
 тел. (48534) 38-4-33.

Авдеева Е.А.. – директор МУ «Великосельский культурно-досуговый центр», тел.(48534)38-5-11

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами.

Проблемы сохранения и развития народной культуры в современных условиях становятся все более актуальными в международном масштабе. ЮНЕСКО, авторитетная международная организации при ООН по вопросам образования, науки и культуры, выступила в поддержку традиционной народной культуры, направив в свои региональные отделения документ, названный «Рекомендация по сохранению фольклора». В нашей стране, как и в других странах мира, в последние годы все более активно разрабатываются и внедряются новые подходы к сохранению и развитию культуры. Один из них принятие Федеральной программы «Развитие и сохранение отечественной культуры и искусства», в которой народная художественная культура представлена как целостная система общечеловеческих ценностей, формирующих идентичность нации, единство Российского государства.

Эффективным механизмом возрождения традиционной народной культуры является создание целевой программы. В этой программе предусмотрен комплекс организационно-педагогических, методических и административных мер по  поддержке самобытных видов народного творчества, их изучению, систематизации, сохранению, а также по подготовке специалистов в области традиционной народной культуры и широкому использованию учреждений культуры, образования, СМИ в целях трансляции в современный социум лучших региональных и российских традиций традиционной народной культуры.

Муниципальная целевая программа   «Развития сферы культуры Великосельского сельского поселения»  (в дальнейшем - Программа) представляет систему увязанных между собой по содержанию, срокам, ресурсам и месту проведения мероприятий и действий, направленных на достижение намеченных целей стратегического развития сферы культуры поселения и поэтапное решение важнейших проблем модернизации на поселенческом уровне.

       Основное назначение Программы как управленческого документа заключается в разработке целесообразной и адекватной имеющемуся состоянию сферы культуры целостной системы действий по изменению данного состояния с четко определенными и понятными для всех результатами, сбалансированными по ресурсному обеспечению. Это документ, включающий в себя аналитико-прогностическое обоснование состояния сферы культуры поселения в контексте сложившейся социально-экономической ситуации, образ будущего состояния сети, стратегию и план мероприятий по переходу от настоящего к будущему. Программа позволяет понять, какой конечный результат должен быть получен к определенному моменту времени; кто, когда и какие действия должен совершать для достижения желаемого результата.

Программа разрабатывается и реализуется муниципальным учреждением культуры сельского поселения  «Великосельский культурно-досуговый центр».  Культурная политика поселения  направлена как на сохранение культурного потенциала поселения, так и на развитие сферы культуры в соответствии с требованиями сегодняшнего дня посредством освоения инновационных технологий, модернизации отрасли, укрепления и развития ее инфраструктуры с целью усиления роли учреждений культуры в организации культурного отдыха населения и формирования духовно-нравственных основ личности.

В условиях рыночных отношений и демократизации общества накопленный потенциал культуры требует, с одной стороны, дальнейшего последовательного укрепления и развития, с другой – реформирования и преобразований. Появились новые типы потребителей и заказчиков услуг культуры и искусства, строящие свои отношения на рыночных принципах. Определяющим фактором этих процессов должно стать осуществление единой культурной политики на территории сельского поселения, дальнейшее усиление поддержки сферы культуры со стороны органов власти (в том числе в вопросах внедрения современных технологий и коммуникаций в деятельность учреждений культуры и искусства), осуществление единого целенаправленного процесса сохранения и укрепления социокультурного пространства поселения на основе исторически сложившихся традиций.

Решение актуальных задач сохранения и развития культуры требует комплексного подхода, применения программных средств и методов.

Раздел 2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы.

Цели Муниципальной программы:

Главной целью программы является обеспечение эффективного развития учреждения в современных условиях, предоставление  разнообразных  и качественных услуг в сфере культуры.

Также обеспечение доступности качественных культурных услуг за счет эффективного использования материально-технических, кадровых, финансовых и управленческих ресурсов.

Задачи Муниципальной программы:

1. Обеспечение условий для поддержки доступа населения к культурным ценностям, к информации и знаниям;

2. Техническое оснащение и переоснащение учреждения культуры поселения:

3. Формирование контингента квалифицированных кадров.

4. Формирование культуры здорового образа жизни молодежи и создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи.

5. Повышение интереса  жителей сельского поселения к занятиям физической культурой и  спортом и обеспечение доступности  спорта для различных категорий граждан.

Ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы

1. Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности;

2. Расширение возможностей для духовного развития, повышение творческого потенциала населения

3. Улучшение материально-технической базы учреждений культуры.

4. Формирование контингента квалифицированных кадров.

5. Формирование культуры здорового образа жизни молодежи и создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи.

6. Повышение мотивации у детей и подростков к занятиям спортом.

7. Создание безопасных и благоприятных условий для занятий спортом.

Результаты реализации мероприятий муниципальной программы к 2019 году:

- увеличение на 0,55 процента количества посещений муниципальных учреждений культуры;

- увеличение на 4 процентов количества массовых мероприятий в сфере культуры, проведенных на территории поселения;

- снижение доли зданий учреждений культуры, находящихся в аварийном состоянии и требующих капитального ремонта, от общего количества зданий до 10 процентов.

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ   МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование

	Единица
	Значения целевых показателей

	целевого показателя
	Весовой коэффициент
	измерения
	базовый

год 2016
	2017

год
	2018

год
	2019

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Количество культурно-досуговых формирований
	0,1
	единиц
	26
	26
	26
	26

	2.Количество участников культурно-досуговых формирований
	0,1
	человек
	415
	415
	415
	415

	3.Количество формирований самодеятельного народного творчества
	0,1
	единиц
	19
	19
	19
	19

	4.Количество участников формирований самодеятельного народного творчества
	0,1
	человек
	207
	207
	207
	207

	5. Количество работников культуры, повысивших квалификационную категорию
	0,1
	человек
	0
	1
	1
	1

	6.Количество посещений мероприятий, проводимых учреждением культуры
	0,2
	количество посещений
	21028
	21038
	21048
	22000

	7.Общее количество массовых мероприятий
	0,2
	единиц
	481
	482
	485
	490

	8. Количество учреждений культуры, оснащенных компьютерной техникой.
	0,1
	единиц
	1
	2
	3
	4

Раздел 3. Перечень Подпрограмм Муниципальной программы

«Развитие культуры в Великосельском сельском поселении»

Муниципальная целевая программа «Развитие сферы культуры Великосельского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

Основная задача мероприятия: Обеспечение условий для поддержки доступа населения к культурным ценностям, к информации и знаниям;

Основные мероприятия
· Мероприятия по реализации расходов в рамках молодежной политики.

Основная задача мероприятия: Формирование культуры здорового образа жизни молодежи и создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи.

· Мероприятия в области физической культуры и спорта.
Основная задача мероприятия: Повышение интереса  жителей сельского поселения к занятиям физической культурой и  спортом и обеспечение доступности  спорта для различных категорий граждан.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Муниципальной программы Великосельского сельского поселения

«Развитие культуры в Великосельском сельском поселении» на 2017-2019 годы

	№№ п/п
	Источники финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс.руб.)

в т.ч. по годам

	2017
	2018

	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная целевая программа «Развитие сферы культуры в Великосельском сельском поселении на 2017-2019 гг.»
	18 514 529
	8 236 956
	8 620 575
	1 656 998

	 бюджет сельского поселения

	Справочно:

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	2
	Основные мероприятия

	Мероприятия по реализации расходов в рамках молодежной политики
	157 000
	57 000
	100 000
	-

	Справочно:

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия в области физической культуры и спорта
	120 000
	50 000
	70 000
	-

	Справочно:

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе
	18 791 529
	8 343 956
	8 790 575
	1 656 998

	бюджет сельского поселения

	Справочно:

	областной бюджет

Раздел 5. Система управления реализацией Муниципальной программы.

Текущее управление реализацией Муниципальной программы осуществляет отдел финансов и учета Администрации Великосельского сельского поселения, который:

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимают меры по устранению отклонений;

- представляет в установленном порядке бюджетные заявки по Муниципальной программе, предлагаемым к финансированию за счёт средств бюджета сельского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде;

- представляет  паспорт программы в качестве приложения к проекту решения Муниципального Совета Великосельского сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- готовит периодические отчёты о реализации Муниципальной программы;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- ежегодно осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации Муниципальной программы, размещает информацию на официальном сайте Администрации Великосельского сельского поселения в сети Интернет.

Оценка реализации Муниципальной программы рассчитывается как средне арифметическое между результативностью муниципальных целевых программ (в соответствии с приложением № 9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Великосельского сельского поселения, утверждённого постановлением   Администрации Великосельская сельского поселения от 07.11.2013 № 206  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Великосельского сельского поселения»)
Раздел 6. Система мероприятий Муниципальной программы

	№№

п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители, участники (главные распорядители)
	Источник финанси-рования
	Ожидаемый результат,

срок исполнения мероприятия

	всего

	2017г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	8
	9

	1.

	в том числе:

	1.1.
	Обеспечение деятельности муниципального учреждения сферы культура
	МУ «Великосельский культурно-досуговый центр»
	БСП

ОБ

	 16534529
0

	7586956
0

	 7290575
0
	1656998
0
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности.

	1.2.
	Проведение культурно-массовых мероприятий
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»
	БСП

ОБ
	200000
0
	100000
0
	100000
0
	0

0
	Расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала населения

	Итого по задаче 1

	ВСЕГО:

БСП

ОБ
	16734529
0
	7686956
0
	7390575
0
	1656998
0

	2.

	2.1.
	Проведение  капитального ремонта учреждений культуры
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»

	БСП

ОБ
	480000
0
	0
0
	480000
0
	0
0
	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;

создание безопасных и благоприятных условийнахождения граждан в учреждениях

	2.2
	Мероприятия по распоряжению имуществом (уплата налогов)
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»
	БСП

ОБ
	5500000
	250000
0
	300000
0
	0
0

	2.3
	Приобретение материальных запасов
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»
	БСП

ОБ
	450000
	200000
0
	250000
0
	0
0
	улучшение материально-технической базы учреждений культуры

	2.4
	Приобретение основных средств           ( мебели, сценических костюмов и занавесов, оргтехники и музыкальной аппаратуры)
	МУК «Шопшинский КДЦ»
	БСП

ОБ
	200000
	50000
0
	150000
	0

0
	улучшение материально-технической базы учреждений культуры

	Итого по задаче 2.

	ВСЕГО:

БСП

ОБ

	1680000

0
	500000
0
	1180000

0
	0

0

	3.

	3.1.
	Организация повышения квалификации  работников муниципального учреждения культуры
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»
	БСП
	100000
	50000
	50000
	0
	Формирование контингента квалифицированных кадров

	Итого по задаче 3.

	БСП
	100000
	50000
	50000
	0

	4.
	Формирование культуры здорового образа жизни молодежи и создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи.

	БСП

ОБ

	157000

0
	57000

0
	100000
0
	0

0

	4.1
	Проведение мероприятий в рамках молодежной политики и оздоровлению детей
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»

	БСП

ОБ

	.
	Формирование культуры здорового образа жизни молодежи и создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи

	Итого по задаче 4.

	БСП
	67000
	57000
	10000

	0

	5.
	Повышение интереса  жителей сельского поселения к занятиям физической культурой и  спортом и обеспечение доступности  спорта для различных категорий граждан.

	БСП

ОБ

	120000

0
	50000

0
	70000

0
	0

0

	5.1
	Проведение мероприятий в области физической культуры и спорта
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»
	БСП

ОБ

	повышение мотивации у детей и подростков к занятиям спортом

	5.2
	Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта
	МУ  «Великосельский культурно-досуговый центр»
	БСП

ОБ

	создание безопасных и благоприятных условий для занятий спортом

	Итого по задаче 5.

	БСП
	120000
	50000
	70000
	0

	ИТОГО по муниципальной программе

	ВСЕГО:

БСП

ОБ
	18791529

0
	8343956

0
	8790575

0
	1656998

0

Список принятых сокращений:

БСП – бюджет сельского поселения

ОБ - областной бюджет

ФБ – федеральный бюджет